8 De dilatione inter cunctos conuenit; sed an ad incertam diem, plurimū sunt altercati. Lotharingus iis quæ proposita fuerant comprobatis^b, prolixas sententias improbavit, monuitque, si dies certa signaretur, discrimin subituram Synodus, ne infecta res ca-

^bPræter Acta,
litteræ Ora-
toris Floren-
tini ad Cos-
mum Du-
cem, 19. &
23. Nouem-
bris 1562.

Pars III.

L 1

deret,

1562. deret, adeoque cum iactura dignitatis; adhuc enim centum fortasse Patres sententiam dicturi supererant, & idcirco certò prænoscere non posse, quoniam die Sessio habenda esset. Aliis ea cunctatio absque ullo termino, & omnino arbitaria, non placebat. Columnius dixit, tametsi prolixitatis rei essent Præsules, non tamen insontes esse Legatos, quorum partes fuissent, auctoritatem exercere, & superuacanea præcidere, ex effato, *Sapienti pauca*. Tanta sententiæ varietas audiebatur, ut ne discerni quidem posset quænam pars esset acceptior: & iam sol occiderat. Propterea Seripandus auctor fuit, ac reliqui consenserunt, ut tunc prorogaretur Sessio ad incertum diem, ita tamen ut intra octo dies, quo tempore rebus multis consuleretur, & plus lucis affulgeret, dies certus præscriberetur.

Et sanè ea laborum diuturnitas sub aded inclemente cælo, præter alia quæ accedebant incommoda, nonnullorum Patrum valetudini imbecillæ ac senili intolerabilis accidebat. Diem obierat id temporis¹ Spoleti, dum ex morbo profectus Tridente suam ad Ecclesiam remigrabat, Ioannes Baptista Osius Romanus, Episcopus Reatinus, vir doctus religionisque studiosus, sed sententiæ suæ tenax, vitium in conuentibus quam moleustum, quippe argumentum animi alios parui estimantis, tam noxiū, quippe concordia impe-dimentum. Legati Castaneam Archiepiscopum Rossanensem, ut ad eam promoueretur Ecclesiam, Pio commendarant; sed Pontifex Amulio Cardinali eam despondit²; quod illi plurimum collaudarunt, nisi quantum Amulij promeritis nimis impar ea remuneratione videbatur.

i. Variae litteræ Legatorum & Vicecomitis, præter Acta Paleotti.

2. Epist. Legatorum ad Borromæum, 26. Novembris 1562.

3. Litteræ Borromæi ad Mantuanum; alia ad Legatos, 21. Novembris, & alia Lasci ad Reginam, 28. Novembris 1562.

Per eos pariter dies, nuntios Tridentum detulit idem tabellarius, duorum capitum magis adspectabilium vitam exaruisse sub ipso flore: alteram Romæ¹ 20. Novembris in Frederico Borromæo Cardinalis fratre, & Ducis Vrbinatum genero, & in quo Pontifex, eius matris frater, spem altissimam iucundissimamque secundum sanguinem collocarat, vnde per acerbissimæ tristitiaz sensum indoluit; quin animi ægritudo manauit in corpus, & morbo, tametsi leui breuique, ipsum affecit, pro ac. vsiuuenit, ut mœror ex aliena morte numquam mortalism euadat. Verum Carolo Frederici fratri hoc infortunium salubrius accidit; siquidem palam ipsi fecit inanitatem molitionum dignitatumque mortalium, quæ nec auditu, nec visu satis umquam agnoscitur, nisi domi contrectetur. Secessit idcirco ad meditanda sacra exercitia S. Ignatij in Probationis domo Societatis Iesu, ibique ea lumina affectionesque sanctimoniaz perpur-

perpurgauit , quæ Deus vsque à pueritia eius animo infuderat , 1562. quæque postea vnum è sanctissimis viris , quos veneratur Christianus orbis , ipsum reddiderunt.

10 Alterius vita , æquè conspicua & acerba , Pisii extincta fuerat

25. Nouembris^m in Ioanne Cardinali Mediceo , Cosmi Ducis filio , Principe de nostra Synodo optimè merito. In decimum-octauum ætatis annum ea incidit ; & murmur extitit , id violenter contigisseⁿ. Verùm Orator Lansacus , cui verisimile est minimè defuisse notitiam euentus , suapte naturâ non occultissimi , scripsit ad Reginam^o , Cardinalem obiisse post quartum pestilentis febris diem ; quamobrem credibile videtur , violentiam modò indicatam vnam fuisse ex illis tragædiis , quarum Poëtria fama est , consueta horribilium ac stupendorum inuentrix.

11 Interim qui Concilio splendorem afferebant , vti solent locupletiores vestes , æquè onus addebant. Reddita hisce diebus sunt Ora- tori Bauarico sui Ducis responsa , acriter indignati^p , quòd Præsides reuocassent in controuersiam locum superiorem inter ipsius & Hel- uetiorum Oratorem , adeò vt illi discessum imperaret. Studuerunt Præsides Oratorem detinere ; ad quod etiam obtinendum Drasco- uizio vñi sunt , oblatâ Bauarico hac prærogatiâ , vt ipse cœtibus in- teresset , & Heluetius domi maneret. Sed illi satis non erat obtenta sine decreto possessio , adeò vt noluerit idem in publicum prodire eo solemini die , quo Lotharingus exceptus est , quandoquidem ea declaratio non præcesserat. Legatis verò visum non est tam duriter agere cum Heluetio ; quin postremis in mandatis Româ acceptis habebatur^q , vt cùm ad Bauariæ Duce , & ad Nuntium Lucernæ degentem de concordia scriptum fuisset , tantisper dum Pontifex operiretur responsa , neuter ex his Oratoribus ad cœtus accederet non vocatus : qui verò his non acquiesceret , aliam pro suo arbi- tratu rationem iniret. Quare cùm à Legatis obtineri non posset vt Bauaricus subsisteret , plurimum à se præstitum existimarunt , quòd Dux ob permisum Oratori discessum haud indignaretur. Vix ille Tridente abierat , cùm ab Heluetiis litteræ superuenere , quibus sa- tis sibi fore scribebant , si modò vñus , modò alter publicis functio- nibus interesset.

12 Verùm vti ex i&tu ponderosiorum vastiorumque molium oritur in aspectantibus grauiorum cladium terror ; ita altera æmulatio sublimiorum Principum longè vehementius Præsidum animos concutiebat. Monuerat eos Pontifex^r , aduenturum Lunensem Co- aliis duabus , vltimo Novembris 1562. altera Legatorum ad Borromæum , altera Lansaci ad Insulanum ,

^m Dianum,
ⁿ Nouem-
bris 1562.

ⁿ Dianum
Francisci Fir-
mani , cære-
moniarum
Magistri Ro-
mæ , 23.No-
vembr. 1562.
qui narratio-
nem affert
Fidelis acto-
ris Veneti

Florentia.
^o In epistola
is statuta ,

^p 23.Nouemb.
Dux litter-
æ Viceco-
mitis , 20. &
24.Nouemb.
& fuisus in
epist.Legato-
rum ad Bor-
rom. vlti-
mo Nouem-
bris 1562.

^q Litteræ
Borromæi
ad Legatos ,
29.Octobris
1562.

^r In epist.
Borromæi
ad Legatos ,
12.Nouem-
bris ; & in

1562. mitem, tamquam Oratorem solius Regis Catholici, non item simul Cæsar, sicuti anteà vocatum fuerat, siue id fieret ob significationem molestiaz, quam prænuntiarant Galli, quibuscum concorditer se gerere in Concilio Cæsar cupiebat, cùm in eo vtilitatum coniunctio, sanguinum coniunctioni præposset, siue quia aduersa commoda Hispanos inter & Germanos nequaquam vni eidemque permitterent Oratorem agere pro aduersis vtriusque Principis postulatis. Philippus itaque Rex petebat, vt accommodata iniretur ratio, quâ Oratori suo liceret synodo assistere, saluâ simul dignitate & concordia: & hac de causa Lunensis antequam discederet exquirerat quânam ratione habendus esset, ne se Regemque Catholicum exponeret periculo offensionis apud Regem Christianissimum, Pontificem, & Concilium. Legatis igitur iniunxit Pontifex efficaciam quâ potuit maximâ, & suprà quâm in quois alio negotio eam adhibuisset, vt omne studium ac sollicitudinem impenderent ad rem conficiendam, haud ignarus, consensum atque auxilium vtriusque Regis opus esse Concilij progressibus, itidem ac duos pedes duâsve rotas hominis ambulationi, currusque lationi. Simul etiam eos commonebat, vt cùm immineret, sicut ipse rebatur, Sessionis dies, rem dissimularent cum Lansaco, ne commouerentur animi, tranquillusque Sessionis exitus impediretur. Etenim ne minimumq uidquam stabiliri volebat, nisi flexis ad id Gallis, quibus intelligebat quodcumque temperamentum nulli detimento futurum, aut possessione aut iure spectato; sciebat tamen, tam delicati sensus in ea re illos esse, vt vel ipsâ propositione concordia laederentur.

Præter hæc, quæ Legatis in communi Pontifex significabat, alia arcanae fidei Mantuano ab eodem commissa sunt⁴, nec alteri præter Simonettam communicanda. Ea erant: Sibi ab Oratore Varga per occultissimum arcanum Regis nomine fuisse expositum, vbi nulla ex propositis opinionibus admitteretur, male Regem, vt ipsius Orator cuilibet minimo ex Concilio cederet, quâm opus illud sanctissimum obturbaretur, præmissâ tamen denuntiatione, nihil inde detrimenti sibi illatum iri, tum quod ad præcipuam questionem, tum quod ad possessionem attinebat. Ad cuius rei silentium, etiam cum Legatis, obstrinxit Pontificem Vargas, ne illius notitia minus solertes eos redderet in alio temperamento Regi magis honorifico procurando. Verumtamen Pontifex censuit opportunum, eam notitiam cum illis duobus communicare, qui rem agendum moderabantur. Siquidem ex vna parte certum ipsi erat, eos

*Litteræ
Bartromi ad
Mantuanum,
21 Novemb.
1562.*

tum

tum ex animi propensione erga Regem Hispaniæ, tum ob ardentissima mandata, omnem moturos lapidem, quo aliquam ad concordiam Gallos pertraherent: ex altera verò nolebat, vt vbi illi animaduerterent rem confici non posse, in desperationem caderent de pacifico Synodi processu, vt proinde aut in reliquum studia tamquam inutilia prætermitterent, aut in eo negotio præcipitia tamquam necessaria pertentarent.

13 His acceptis mandatis, cùm Legati considerarent, Sessionis diem ita proximum non instare, vti Pontifex sibi persuaserat, existimauunt, locum non esse silentio cum Oratoribus Gallicis, ante eam functionem sibi imperato. Quapropter illis ad se accitis ostenderunt, quantum in rem foret non Ecclesiæ modò, sed Galliæ, si Synodus, eo regno postulante potissimum coacta, feliciter progrederetur; & quantum opus esset ad progressus felicitatem utriusque regni Oratoribus: vbi Synodus ab altero desereretur, tantum vigoris illi defuturum, vt ne ad alterius quidem bonum efficaciter prosequendum sufficeret. Idecò animum conuerterent non solùm ut probiciues Orbis Christiani, cuiusmodi se profiteri oportebat, sed tamquam probi Galliæ filij, probique Christianissimi Regis administrí, ad ineundam aliquam concordiæ rationem, per quam saluâ Gallici Regis dignitate, alteri Regi illius affini satisficeret. Post huiusmodi exordium duas rationes proposuerunt, quarum utraque locum proximum infra Oratorem Cæsareum laicum Gallis conceudebat; videlicet, vt Lunensis subsellium haberet in medio è regione Legatorum, quale Iulij III. ætate datum fuerat Oratori Lusitano in controuersia cum Oratore Ferdinandi tamquam Hungariæ Regis; aut vt Lunensis consideret inter Oratores Ecclesiasticos infra Cæsareum.

14 Responderunt Galli: Quemadmodum omnis offendit originem trahere consueuerat ab aliqua nouitate, æquiorem facilioremque rationem ad retinendam concordiam esse veteris consuetudinis continuationem. Id se habere in mandatis Regis Christianissimi, ipsos iubentis, si quid innouaretur, exemplò cum omnibus Galliæ Episcopis discedere. Huiusmodi mutationes tentari ab affectionibus aut inquietis aut ambitiosis ministrorum, non autem ex Regis Catholici sensu, qui tam ampla amicitiæ fraternaliæque benevolentiae pignora dederat, ac indies dabat Galliæ Regi, vxoris fratri, vt abunde palam faceret animi propensionem longè aliam ab ea, quâ vellet vel vnuū obolum detrahere antiquis illius prærogatiis, præsertim ætate puerili: certos esse Oratores, potius ad eas sarta.

1562. tecta seruandas impensum iri à Philippo Rege suas omnes vires, perinde ac illas reipsâ impendebat ad tuendam Carolo Regi auctoritatem aduersus perduelles : numquam Gallicanum regnum omnino alaci futurum animo , donec tam ingentibus Hispaniæ beneficiis par tandem redderet; sed cum grati animi ratio , quæ inter honestissimas virtutes locum obtinet , nequaquam præcipiat ut per ipsius exercitationem honorlædatur, id pretio regiæ dignitatis præstandum non esse.

Conatus est Mantuanus Gallos flectere, illis obiectans: Quando 15 ipsi suum locum retinerent, alienæ gratificationi obsistendum non esse ; quod si secùs agerent , posse inde argui , non inesse eam optimam in ipsis voluntatem erga prosperum Synodi processum, quam profitebantur. Sed illi ex aduerso , alienam gratificationem sibi charam fore, quoties sui Principis honorificentia non officeret : ea cuncta consilia ab Hispanis excogitari , quod reuocaretur in dubium id quod Regis Christianissimi dignitas in aperto esse postulabat; nimirum, primum sibi locum post Cæsarem deberi : nec posse aduersæ Concilio voluntati tribui, quod nollent veterem possessionem amittere, consuetudinemque peruertere.

Tunc subiecit Mantuanus , arcani conscius , cupidusque rationem inire quæ minus Philippo Regi displiceret, quam si post & infra Gallos ipsius Orator collocaretur : Quid si Orator Hispanicus sibi sedem post cunctos Oratores deligeret; num vobis animus esset ad eum cogendum ut meliorem quam ipse vellet locum caperet ? Improuisæ interrogationi responsum à Gallis est, in eo casu rem se expensuros. Legati huic postremo consilio minimè se obstringentes , finem colloquio imposuere, rogatis vniuersè Oratoribus , ut sedatiùs deliberarent. Interposuerunt etiam Gualterij officia cum Lotharingo , qui hinc auctoritatis plurimum apud ministros Gallicos obtinebat , hinc credebatur coniunctionem cum Hispano exoptare, tum propter belli prosperitatem in hugonottos , quæ ipsius ac fratrum plurimi referebat , tum propter Synodi quietem, cuius perturbatio dignitatem felicitatemque operæ suæ detraxit. Sed responsum tandem est : Oratoribus non licere, mandata persistendi in consuetis præterire: noua temperamenta Regio Consilio in Gallia esse proponenda : cumque ea de re Lansacus Romanus scriberet ad Gallicum Oratorem , præ se tulit simul immobilem in eo negotio animi firmitatem, simul propensionem honrandi Lunensem in cunctis reliquis exactissimâ quaque officiorum ratione ; sed eo honoris genere , quod nihil honoranti subtraheret.

Et

Et quoniam aduenerat Romam missus à Rege Catholico Aloysius 1562.
 Auila^t, quibusdam in mentem inciderat, ab eo curatum iri, vt <sup>t Litteræ
Laosici ad
Insulanum,</sup> Pontifex impertiret Philippo appellationem Imperatoris Indiarum, tamquam splendidum titulum ad illius litis victoriam. Scriptis Lan- 18.Nouem-
facus, nihil id allaturum detrimenti prærogatiæ sui Principis; Gal- bris 1562.
 liarum siquidem Imperatorem, qui superiorem sibi in terris nem-
 nemi agnoscebat, & cuius maiores Imperium in Occidente condi-
 derant, numquam in Europa nouo Indiarum Imperatori cessurum:
 præterquam quod fama erat, à Leone X. cùm Bononiæ cum Fran-
 cisco Primo conuenit, fuisse illi eiusque successoribus subditum
 ius Imperij Constantinopolitani: sed verisimilia non videri in pru-
 denti ac virtutis studio Philippi animo ea consilia, per quæ ipsius
 amplitudini nihil accessisset.

17 Pontifex auditâ Gallorum duritie, rescripsit ^a, eam haud inopi- <sup># Litteræ
Borromæi
ad Legatos</sup>
 natam sibi accidisse: se quidem voluisse tabellarium illum mittere, potius quod sibi aliisque satisfaceret, extrema quæque periclitatus, ^{in communis}
 quam ob ullam spem rei consequendæ: aliud sibi scribendum ad <sup>& ad Man-
tuandum,</sup> Legatos non occurrere, nisi velle se, vt contestationes, si quas mi- ^{5. Decembritis}
 nistri Hispanenses facerent, ab ipsis admitterentur: ceterum sibi 1562.
 certò persuaderi, Regem Catholicum pro sua probitate ac religione
 suas omnes priuatas rationes posthabitetur bono publico, cui nol-
 let ab huiusmodi inaniis obicem opponi.

Enimuerò mirum foret id re ipsa contingere inter cordatos viros,
 nisi tam sèpè contingere, cùm ad diluendam admirationem magis
 valeat consuetudo, quam ratio.

C A P V T . V.

Lotharingi sensus: adhibita, Hispanis officia Molinei Senatoris.

*Perturbatio in cœtu, Episcoporum Guadicensis & Alipheris
causa. Rex Bohemia Romanorum Rex renuntiatus. Regis
Nauarræ obitus.*

1 **D**'Abatur interim ardenter opera propriis Synodi argumen-
 tis^a. Lotharingus antequam verba faceret de Canone in con- <sup># Habetur
præsertim in
scripto Vice-
comitis ad
Borromæum,
ultimo No-
vemb. 1562.</sup>
 trouersiam adducto, aiebat, velle se cunctos Episcopos præ-
 ter suos audire, singulorumque sententias diligenter obseruare. Vnde
 oriebatur opinio, illi esse in animo, se quasi arbitrum Concilij
 gerere, adeoque sententiæ suæ dictionem differre, donec certus ef-
 fet, mentis suæ declarationem vim quasi decisionis habituram.

Atque

1562. Atque hanc in se persuasionem nonnulli confirmabant, ob ingentem lætitiam, quam ille præ se tulit, quod nuntiaretur ^b, tres alios ex Episcopis Gallicanis iam Brixiam peruenisse, quasi proximam appendicem potentiae suæ. Semel quoque Musottus, dum nescio quid nomine Seripandi illi nuntiaret, apud ipsum reperit cunctos Praesules ac Theologos sui comitatus; & hac de causa, & propter verba quædam, à ministris Cardinalis per aliquam iactantiam dicta ^c, idem Musottus non modicam suspicionem in seipso & in aliis nutriebat; qui Seripando demortuo cum in Lotharingi familiam cooptaretur, scriberetque narrationem huiusc Concilij, sèpiùs à nobis productam, mentem in se pronam patefacit ad deteriora facile credenda, sicuti mos est omnium ferè aulicorum mediocris intelligentiæ, existimantium idcirco se acutiores haberi, remotioresque à crassiorum hominum simplicitate. Quoniam autem misit id temporis ad Pontificem Lotharingus Bertonum, qui sibi à secretis erat, non defuerunt in ea missione, alioquin benevolentia & obsequij plena, sua suspicioni alimenta ^d; cum iactaretur, id ab illo fieri, quod à compluribus sibi Romæ intimis ea coram Bertono concrederentur arcana, quæ illi paginis committere non audebant.

^e Litteræ
Vicecomitis
Gualterij ad
Borromæum,
26. Nouem-
bris 1562.
Multò deterior opinio Tridenti erat, & Romæ spargebatur, de ² Lansaco ^e; qui de ea edictus ab Insulano, acceptoque ab eodem vel exemplari eorum, quæ de ipso ad Borromæum scripsérat Simonetta, acriter conquestus est apud Gualterium, cum hic litteras Pontificias reddidit: sed de cetero præstítum sibi officium, & cum officio sequestrum alaci animo accepit; cum verò ad rei periclitationem ventum est, nequaquam ita fœdum vultum præ se tulit, vt in imagine fuerat expictum.

^f Litteræ
Gualterij ad
Borrom. vii.
mo Nouem-
bris 1562.
Hicce insimulationibus par Galli reddebant. Etenim Insulanus ³, ipse auersum à Gualterio animum gerens ^f, scripsit ad Lotharingum, vt ab eo sibi caueret tamquam ab inimico, qui studuerat Lotharingum quasi hereticum Pontifici describere. Sed Cardinalis in consuetudine cum Gualterio captus peculiaribus ingenuitatis characteribus, qui ferè semper persuadent, & ferè numquam decipiunt, epistolæ fidem non habuit, sed eam cum Gualterio communicauit (periculum sinistris narrationibus admodum frequens) ac posteà in responsione argumenta omnino contrariae persuasionis edidit. Cum hisce priuatis de Gualterio significationibus, publicas de causa sociabat: auditâ liquidem in primis conuentibus prolixitate ac superfluitate, quâ illa de septimo Canone controversia agitabatur,

rem

rem coram omnibus improbavit : nihil tunc Dei obsequio con-
ducere altercationes in eiusmodi quæstionibus , quam periculosis
tam infirmitudinibus : in Cæsatis mensa voces ea de re institutas, vitu-
perationem offensionemque sonantes ; quanto maiorem offensio-
nem futuram , si huiusmodi litis exitus persuaderet , ea per animi
perturbationem, utilitatisque cupiditatem fuisse peracta ? Adiecit
fubridens , se minimè consentire , ut sibi præterita prorogatio assi-
gnaretur, nec velle suum illi nomen subscribere, cum animaduertere-
ret, rem tam lentè procedere, & adhuc tam procul à meta.

1562.
g Litteræ
Gualterij. &
Legatorum
ad Borro-
mæum, 27. &
ultimo No-
vembrie.

⁴ Nec ^b cessabant Hispaniensis ministri omnem industram adhi-
bere, quâ suos Præfules retraherent ab eo impetu controversiarum,
haud tempori congruentium, & quæ aut efficere, aut significare pos-
sent parum coniunctionis inter Caput & membra Ecclesiæ Catho-
licæ : cumque compertum esset, eomunibus responsis semper
propitiis peculiaria facta minimè respondere, credidit Piscarius, id
fortassis evenire ex debili Pagnani, qui sibi à secretis erat, auctoritate.
Proinde postremis Pontificis petitionibus, quas diximus, in-
flammatus, voluit pro eo quod per suam responsonem indicaue-
rat, eam corroborare, missio ad id Senatore Molino. Sed ubi dis-
similis opinio in simulationem abiit, & appetendi facultas intelli-
gendi facultatem sibi mancipauit, nemo sufficit è sequestris, cum
suscepta semel causa, Dei causa nominetur & censeatur : præter-
quam quod sibi persuaserant Hispani, eum esse ministrorum sen-
sum, regali nomine velut extime inauratum, aut certè Regem haud
progressum ultra moderatas cohortationes, quæ vti carent metus
acumine, ita calcar hebes euadunt. Et quædam res accidit, quæ
illorum Præfulum animum vehementer exacerbavit, simulque Lo-
tharingo stomachum mouit, eorum vitio, qui, sicut ad Borromæum
Gualterus scriptitⁱ, se vnicos Pontificiæ auctoritatis propugnatato-
res ostentantes, ad eam oppugnandam alios prouocabant.

^j Kalendis Decembris ^k Melchior Auofinianus Episcopus Gua-
dicensis sententiam suam exponens de Canonis propositi verbis ,
vbi habebatur , Episcopos à Romano Pontifice vocari in partem
follicitudinis, & ab eo assumptos esse vétos Episcopos, obiecit ; La-
xiorem minusque limitatam dictiōnē adhibendam esse, propter-
ea quod si quis secundūm Apostolorum Nicenæque Synodi Ca-
nones eligeretur , verus Episcopus euadebat , tametsi à Romano
Pontifice non assumpsus; quando iidem Canones dicunt illum esse
initiandum consecrandumque à Metropolitano, nullā facta Ro-
mani Pontificis mentione : nec eam consuetudinem in Ecclesia

i 5. Decem-
bris 1562.
k Præter A-
cta Arcis Al-
liæ, epistola
Oratoris
Florentini ad
Ducem ,
3. Decem-
bris; & Lega-
torum ac Vi-
cecomitis ad
Borromæum,
prima 2. alie-
ra 3. Decem-
bris 1562.
& Iadre. sis
ad Correliū,
& Fuscararij
ad Moro-
num et 2^m
3. Decem-
bris.

Pars III.

M m

vniuer-

1562. vniuersalem videri, vt summus Pontifex eligat; Chrysostomum, Nicolaum, Ambrosium, Augustinum, & alios fuisse quidem Episcopos, à Romano Pontifice non electos: quin etiam ab Archiepiscopo Salisburgensi quatuor Suffraganeos suos Episcopos creari, nihil in eo auctoritatis exercente Romano Pontifice. Ad hanc Simonetton, ne opinio illa radices ageret, ipsum placide interpellauit, monuitque, id fieri à Salisburgensi ex auctoritate ac priuilegio Pontificio. Cum autem Auosmedianus rogaret, vt sibi sermonem prosequi concederetur ad suam sententiam exponendam, quidam studio siue immoderato siue affectato conclamarunt, *Dimitatur*: alij in vocem *Anathema*, & consimiles contumelias proruperunt; alij conati sunt aut pedum supplofione aut sibilo eum impedire. Connumeratos inter ardentes comporio Thomam Caselium Episcopum Cauensem, Egidium Falcettam, qui nondum Caurensem Episcopatum reliquerat, & quod mirabilius est ex viri dignitate, Ioannem Triuianum Venetiarum Patriarcham. Verum id quod omnes transflit immoderationis imprudentiaeque fines, fuit culpa dilatatio ab uno capite ad integrum nationem; unde pro uno capite lacepsita est tamquam aduersaria integra natio: siquidem fuit qui dixit, *Plus molestie nobis infertur ab istis Hispanis qui Catholicos agunt, quam ab ipsis hereticis*. Tum iracundè Hilpani: *Heretici estis vos*. In tam graui perturbatione vix impetrarunt Legati, vt permitteretur Auosmediano sermonem prosequi; quem appositiè prosecutus, cunctorum quæ dixerat sanam sententiam explicauit: *Quamquam opus non sit, vt omnes Episcopi nominatim à Pontifice assumantur, omnes tamen Episcopos adstringi ad Romanum Pontificem tamquam supremum colendum: esse in eo plenitudinem iurisdictionis; sed usum ac materiam, quam ille Episcopis destinabat, non posse absque iusta & rationi consentanea causa ipsis auferri: declarandum planè esse, Episcopos iure Diuino superiores esse meritis Presbyteris*. Dein admirationem ostendit, ob tragediam in sua dicta excitatam; ferendam non esse sententiam in id quod integrè auditum non est: si quis eas voces audiret, *Non est Deus*; nec illis adnexas audiret, *dixit insipiens*, posset blasphemiae Psalmem damnare. Ita contigisse illis Patribus in ipso damnando, quod commissuri non fuissent, si prius ipius mentem plenè percepissent. Illud certè ad sui comprobationem sibi non deesse, quod ter Synodo interfuerit sub Paulo, Iulio, & Pio, tunc Doctorem conditione, nunc Episcopum dignitate. Sic ille locutus est, & fidenter ut innocens, & modestè ut subditus, adeoque iudicia simul affectionesque sibi conciliauit.

Lotha-

6 Lotharingus excepto tam incondito fragore, dixit submissâ voce¹, à paucis auditâ, sed turbato vultu, à cunctis conspecto, *Hec l'Acta Paleotti, & nar-*
agendi ratio recta non est, nec eam in animum induxissem. Postea verò *ratio Oratio Veneti.*
 cùm eumdem adiissent Vicecomes, & Vercellensis Antistes², dum ille ea de re loquebatur coram illis, & fortasse de industria, dixit:
Si quid buiusmodi Gallo cuiquam accidisset, actutum ego ab hoc conuentu ad Synodum liberiorem pronocassem. Vbi verò licentia non consulatur, omnes in Galliam reuertemur. Ingens sanè insolentia fuit. Dum hæc diceret, adspiciens, aut simulans tunc planè à se conspicere duos quos nominauimus Episcopos, sermonem præcidit. Significauit pariter in aliis colloquiis, si quid huiusmodi amplius accideret, aliquid de peculiari nationis Synodo cogitandum. Absurdum sibi videri, adeò dominari nimiam animorum affectionem, vt Patres Concilij hæresim appellarent id quod hæresis non erat. Si animo recoluissent, quām mature antiqui Patres cuncta expendebant, antequam nomen cuiuspiam percellerent horrificâ illâ voce *Anathema*, eam tam leuiter prolaturos non fuisse in tam honestum Antistitem. Sed absurdissimum postea sibi accidere, vt pro vno, etiamsi fuisset hæreticus, ausi essent vniuersam nationem tam amplam & honoratam calumniis impetrare. Quocircà statuit apud se, grauem commonitionem de facinore tam indecoro in proximè futuro cœtu ad Patres habere: quod subodorati Præsides, operâ Gualterij conati sunt illum ab eo consilio blandè prudenterque dimouere, suæ ipsorum auctoritatis solliciti, ad quos vnicè id munera spectare videbatur.

7 Porrò ne ipso admissæ culpæ negligentiam præ se ferrent³, post die in conuentu Mantuanus dixit⁴: Cùm præscribendus esset futuræ Sessioni dies ante quam octauus ex Decreto effluxisset, proponi à se decimum septimum Decembris statuendum; & quod cele riùs quæ opus erant pararentur, quotidianos cœtus esse congregandos (id Lotharingus postularat⁵, & idoneum erat ad extingue ndam affectatæ dilationis famam) quod si nihilominus eo die partum non esset quidquid in anteacta Sessione destinatum, posteaque in conuentibus propositum fuerat, stabilirentur certè quām possent plurima: verùm quamcumque Præsidum solertia irritam fore, nisi Patres suam operam contulissent. Eapropter se illos hortari ac rogare per summam efficaciam ad consilium Ecclesiastæ custodiendum: *In multitudine Presbyterorum noli esse loquax.* Quod ab ipsis præstitum iri, si studentent sententias breuiter ac pacatè dicere, amputatis digressionibus, rebusque, quæ iam ab aliis expensæ fuerant,

M m 2 non

^m Epist. ad
Borromæum,
3. Decembris
1562.

ⁿ Elius verba
extant in
Diatio. 2. De
cembr. & fu
sius in Actis
Arcis Aene.

^o Litteræ
Gualterij ad
Borrem.
19. Nouem
bris 1562.

1562. non iteratis; simul etiam, si singuli charitatem ac reuerentiam collegæ, non iram ac fel aduersarij præ se ferrent. Cauerent præcipue à tumultu ac indignitate diei præteritæ; aliter abituros è conuentu Legatos, ne tam incompositas actiones coram tolerarent ipsi, qui Pontificis personam gerebant, præter reuerentiam debitam duobus præstantissimis Cardinalibus, Oratoribus, quos complures potentiissimi Principes legarant, & tot sanctissimis Patribus.

Lotharingus, qui primus reliquorum omnium sententiam dicebat, iis quæ proposita fuerant in cunctis partibus assensus est; & quasi laudaturus postrema dicta Mantuanæ, sibi aditum aperuit ad modestè grauiterque castigandum tumultum excitatum, eosque potissimum, qui protulerunt in Guadicensem *Anathema: comburatur: hereticus est.* Ea verba digna non esse, quæ in eo consensu tam leuiter pronuntiarentur: atque ad id subdidit, sibi non probari quod denuntiatum fuerat quasi ad corrigendas in posterum eiusmodi noxas, nimirum discessum Legatorum è conuentu; id non cessurum in pœnam, sed in præmium audaciorum, qui si tantum audebant coram Legatis, in quam audaciam prolapsuri essent hoc fræno soluti? aptiorem animaduersionem excogitandam esse in eum, qui tam venerandum auditorium tam modicè venerabatur.

Lotharingi verba nihil displicuere Legatis; quippe quæ neminem peculiariter obiurgabant, dicebanturque non quasi ab eo, qui sibi capit is auctoritatem arrogaret, sed qui sua capit is dicto conformaret; & supra centum ex Patribus Lotharingi sensa commendarunt. Sed Caselius, qui intelligebat, eam obiurgationem generatim dicetam magna ex parte in se cadere, cum dicendi locum habuit, haud se continuuit, quod minus quædam intersereret extra thema, & extra prudentiam, adeò ut à Legatis & Vicecomite apud Borromæum arrogantiæ titulo notata fuerint, vtpote in Lotharingum directa. Videlicet, vnum ex Legatis auditum à se fuisse; ipsis, non aliis se obtemperare debere: si vellent Hispani aliorum dictis non peti, causam ab illis præbendam non esse, hæreses proferendo. Quidquid pridie pronuntiarat de Guadicensis sermone, rectè fuisse pronuntiatum, sequè præstò esse ad id tuendum & in cœtu & extra cœtum. Quæ verba cunctis molestiam crearunt, planeque effecerunt, ut Caselius deteriorem vniuersè de se opinionem excuerit ex defensione quam ex culpa. Gualterio tamen, qui auctor fuerat Lotharingo, ne sibi infensas correctoris partes assumeret, visus est ille aliquantulum fuisse transgressus. Quare cum reprehensio suopte ingenio acerba sit, & ægrè patiantur homines in huiusmodi odioso munere

munere plures superiores, quām quos sibi leges imponunt, existimauit commode actum cum Lotharingo, quōd eo die acutioris acrimoniaz dicta non excepert.

1562.

10 In destinando Sessionis die sententiaz variaunt, cūm videretur compluribus ^q, plus spati concedendum, aliud aliis designantibus : sed centum viginti nouem diei proposito consensere.

^q Diarium,
2. Decembr.
1562.

11 Vix vnā commotione præteritâ, altera excitata est; & in alterum Hispanum, in posteræ diei conuentu. Iacobus Gibertus à Nogueira Episcopus Alifanus de re proposita differens, coepit ostendere, Episcopos etiam post mortem Redemptoris non fuisse electos, institutos & vocatos à Petro, sed à Christo, sicuti Mathiam ac Barnabam, ideoque Petrum dixisse Domino: *Offende quem elegeris*: & affirmari à Chrysostomo, Petrum in ea electione sententiam à Deo latam pronuntiasse: huiusmodi electionem fuisse habitam per actionem exteriorem ab Apostolis, dum Spiritus Sanctus dixit: *Segregate mihi, &c.* Seiunctionem igitur, & consecrationem apud homines manere; sed potestatis collationem esse Christi opus, itidem ac collationem efficaciaz Sacramentis. Sed ab Osio correctus est, cūm Mantuanus & Seripandus abessent: Huiusmodi dissertationes nec conferre argumento, nec ad ædificationem, sed ad destructionem valere; nec Episcopos decere de supremo ipsorum Principe quæstionem agitare. Controuersiam cum hæreticis esse, an Episcopi electi à Romano Pontifice veri essent Episcopi, & à Christo instituti; & tamen quosdam illic audiri, qui è contrario affirmare audebent, Posse creari Episcopos quos Pontifex non assumpsisset. Idecirco ne mirarentur, si nonnumquam dum sententias dicerent, interpellarentur, quando rei propositæ, prout par erat, hæc minimè respondebat. Sed Alifanus reposuit, dum iurisdictio Episcoporum expendebatur, opus esse de Pontifica quoque differere. Cūm Granatensis ad Alifanum defendendum assurget, & ex altera parte Caselius, quasi à Granatenfi perstrictus: iam contentio & dilatabatur & inflammatabatur. Tum Simonetta nutu Caselium monuit ut taceret; & ita reliqui, quibus ille obloquebatur, pariter conticuere; datusque locus est Alifano prosequendi sermonis, quamquam non deessent qui studerent ipsum impedire. Postquam is loquendi finem fecit, iterum Osius, comprobante Lotharingo illi proximo, dixit: Se quidem existimare, cuncta in ea sacrosancta Synodo recto Religionis studio proferri; sed veram controuersiam inter Catholicos & hæreticos in eo solùm sitam esse, admittendi neque essent tamquam Episcopi legitimi, ij qui à summo Pontifice eligerentur; à qua controuersia

^r Epistola
Legatorum
& Vicecomi-
tis ad Borro-
mæum, 3. &
6. Decem-
bris; & Ia-
densis, ac
Fuscarij ad
Cornelium,
& Moro-
num, 3. De-
cemb. 1562.

M m 3 alienas

1562. alienas omnino esse disputationes illas, Num etiam legitimi Episcopi absque huiuscemodi electione esse possent: quin dum hoc affirmabatur, adiuuari potius aduersarios quam impugnari. Sed Alifanus ex aduerso redordiri contentionem voluit; idcirco Simonetta illum & insolentem appellauit, &, vt tandem locum aliis dicendi relinqueret, monuit. Quod cum videretur merito pronuntiatum in contentiosam hominis peruicaciam, nec vniuersè Patres offendit, quasi libertatis violatio, nec peculiariter Hispanos, quasi nationis iniuria.

^f Diarium 8.
& litteræ Legatorum ad Borromæum,
3. Decembris
1562.

^f Diarium,
Kalendas De-
cembris.

^s Litteræ Vi-
eccccomitis ad
Borromæum,
10. Decem-
bris 1562.

Duo per eos dies ibi vulgata sunt ingentis momenti Rebus publicis, tum politicis tum sacris. Alterum, electum fuisse Regem Romanorum Maximilianum Bohemiarum Regem, primum Ferdinandi filium, Francfurti 24. Nouembris, eiusque parentem pià constatiâ se gessisse, denegatis conditionibus hæresi fauentibus, quas tres illius sectæ Septemuiri tamquam remunerationem flagitabant. Ad hosce nuntios Madruccius Cardinalis, Episcopus ac Princeps Tridentinus, & Beneficiarius Ferdinandi, dies festos illicò celebrauit: Legati verò pronis erant animis ad idem agendum nomine Synodi solemnî gratiarum sacrificio, & publicâ laudatione, cum Imperatorum Sceptrum collocatum fuisset in Principe Catholicô, & ex familia usque adeò benemerita de Religione; sed aliqua ipsis supererat dubitatio, fortasse ob exceptionem, quam Pontifices aliâs iure Maximiliano obiecerant; quinquam ab eo deleta videretur antiqua nota in hoc ipso conuentu: nam interrogatus à Protestantibus de rebus sinceritati Fidei Catholicæ repugnantibus responderat, Sibi certum esse in ea Fide viuere ac mori. Quod à Suavi animaduersum, non tamen eius ingenio styloque congruit, vt in minuta reliquarum conditionum narratione voluerit eius meminisse. Super eo itaque scripserunt ad Borromæum Legati, sed retentâ sibi facultate rei perficiendæ, responso non expectato: atque ita re ipsa peregerunt, rati, perinde fore diu rem retardare, ac illam diu negare, adeoque flores iam aridos à se posteâ oblatum iri. Itaque octauo Decembris die, Conceptæ Virginis sacro, congettata lætitia ex nuntiis peractæ coronationis, ea celebritas habita est. Sacrificium obtulit Muglitius Archiepiscopus Pragensis, Orator Cæsaræus; latinam panegyrim dixit Sbardellatus: adfuere sex Cardinales, Oratores Principum, & omnes Synodi Patres. Cardinales, Oratores, & complures ex Patribus conuiuio excepti sunt per consuetum magnificæ lætitiae officium, Cæsaris nomine, ab Archiepiscopo celebrante. Interim considerans Pontifex, Legatos sibi reseruare, ac quodammodo se parare ad ea publicæ gratulationis argumenta,

gumenta, rescripsit^x, Videri sibi, antequam eiusmodi celebritas in Concilio ageretur, exemplum suum expectandum esse: nec velle se quidquam mouere, donec à Cæsare ac filio debiti rei peractæ nuntij ad se deferrentur, simulque petitiones ut multa supplerentur de iure ac de facto, quæ ad efficaciam illius electionis desiderabantur. Sed trèduo post nouum consilium suscepit^y, cùm ad ipsum peruenisset tamquam à Maximiliano missus Iohannes Manriquius, certâ fide pollicitus, eum Regem cuncta probi Catholicique Principis officia præstiturum. Quare comprobato Præsidum consilio, si peractum esset, præbitoque illi consensu, si adhuc penderet, ipsis iniunxit, vt præcedentem suam repugnantiam omnino celarent. Sed super hoc Maximiliani negotio nobis oportebit non semel calamum adhibere.

¹³ Alterum id temporis nuntiatum Tridenti, fuit obitus Antonij Borbonij, Vandomi Principis, & ob vxoris iura Nauarræ Regis renuntiati. Fauerat ille hugonottis, scut alibi demonstrauimus: postea cùm animaduerteret, se hac viâ non modò ad speratam amplitudinem non ascendere, quin potius obstare sibi, ne à Philippo Rege regnum aut restitueretur aut compensaretur, cœpit pedetentim gradum referre; ita tamen se gerebat, vt nolens displicere Ioannæ vxori, ingenio magis quam ipse virili, fratrique Ludouico Condeo Principi, qui natu minor, sed spiritu maior ac peior erat, habebatur potius hugonottus non sincerus, quam sincerus Catholicus. Id circò recusauerat postremò Hispanus Rex Antonij Nuntium prius excipere, quam cerneret in Gallia res melius se habentes: & cum Oratore Gallico discedendi veniam petente conquestus fuerat, Regem pupillum obsideri ab hominibus, qui studerent illum educare in Protestantium religionem, orbemque terrarum peruertere; simul etiam denuntiauerat, nisi meliora inirentur consilia, se rebus consulturum, primo loco iis implicatis, qui nitebantur alios implicare. At verò Antonius Rex visus est paulatim, consiliis Ferrarensiis Cardinalis, aliorumque Catholicorum optimatum ad ingenij sui probitatem reuocatus, magis semper in animum reuocasse amorem veteris Religionis, à qua credebatur anteà potius alienatus operâ per rationes pseudopoliticorum, quam fide per argumenta hæreticorum; adeò vt in rebellantes hugonottos copias tandem eduxerit, & fistulæ tormentariæ glande vulneratus ad Rothomagum, post morbum diuturnum occubuerit illius ignis iniuriâ, quem ipse succederat. Antonio demortuo, regiæ tutelæ iura deuenerant ad Carolum Cardinalem Borbonium illius fratrem, virum pacati ac pij, sed non

1562.
^x Litteræ
Borromæ
ad Legatos,
12. Decem-
bris 1562.

^y Litteræ
eiusdem ad
eosdem,
15. Decem-
bris 1562.

1562. non ingentis animi, aptiorisque ut regeretur, quam ad regendum idonei; ex quo in nonnullis orta est opinio; Lotharingum in Gallicam reuersurum^a, quod administrationis lora suis imposita manibus speraret. Hic, quippe affinis defuncti Regis, se abstinuit a colloquio, quod ab ipso Legati paulò ante petierant^a eo die, quo peruennerat tabellarius; & die postero officia eius vicem dolentium ab ipsis accepit. Verba fecere de iis, quæ posset Pontifex impendere in salutem regij filij haeretici, qui septimum ætatis annum compleuerat, matri & magistri hugonotti operâ in religione pessimè nutritus. Verùm Lotharingus re diu persens censuit, peculiaria postulata id temporis tentanda non esse. Quamobrem Legati id consilij dedere Pontifici, ut ipse rei procurationem commendaret Ferrarie Cardinali; qui tametsi antea redditum adornarat, putabatur tamen casus illius causâ substiturus, discreturusque eas opportunitates, quæ ut bene dispiciantur, opus habent oculo non solùm acuto, sed propinquo; cùm humana mens erga res quasdam se habeat sicuti gustus erga sapores, qui quantumvis acuminis habeat, eos non percipit, nisi tangat.

C A P V T VI.

Lotharingi oratio; & noua Canonum forma ab eo proposita. Reliquorum Gallorum sententiae. Varia opinamenta de altera propositione Lotharingi.

Pridie quam mors Antonij nuntiaretur, Lotharingus ex improuiso^a sententiam suam exposuit, nondum auditis cunctis aliarum nationum Patribus, sicut antea in animo habuerat. Sed præuertere voluit, propterea quod expertus fuerat, per eam hiemem se identidem ita opprimi pituita, ut raucus euaderet; idcirco eum se liberum sensit, noluit usq[ue]rā vociis diutiis retardare. Per eos dies familiariter is egerat cum Seripando^b, idque Gualterij solertia; qui eum sciret, huic Legato tribui a Lotharingo multo amplius quam reliquis omnibus in Theologica doctrina, sicuti ceteroquin in amore ac reuerentia præ cunctis Mantuanum haberi sperauerat a Seripando, subductis ab illius animo quibusdam principiis & argumentis, quæ idem in scholis hauserat, eum facilè ad suas partes adductum iri, quippe voluntate propensum, & scientiam inferiorem. Maximè verò, quia illius Principis mens, ut quidam opinabantur, speciosior erat quam robusta; in rebus intelligendis clara,

^a Litteræ
Gualterij ad
Borromæum,
6. Decemb.

1562.
^a Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum,
6. & 7. De-
cemb. 1562.

^a Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum,
6. Decemb.
& Fuscarrij
ad Moro-
num, 7. De-
cemb. 1562.
^b Litteræ
Gualterij ad
Borromæum,
3. Decembis
1562.

clara, in explicandis facunda, in percurrendis expedita; quæ dotēs inter sanguinis fortunæque splendores, & velut incantationibus gratiæ ac ingenuitatis, conciliant possessori existimationem admirationemque præcelsæ doctrinæ, partim ab hominum mediocritate, partim à benevolentia, partim ab adulatione. Sed, prout affirmabant alij, si quis sciret velletque veram celsitatem metiri, breue spatiū inter superficiem ac fundum nactus, animaduerteret, à delicata Principis educatione, & non otiosa gratosi conditione permissam illi non fuisse eam exercitationis studiique assiduitatem, si ne qua in sapientiæ disciplinis licet cuiquam magistrum agere, nuquam tamen esse magistrum.

2. Duabus planè horis expletis, ingentem illam gloriam consecutus est in eo genere præstantiæ, quæ est videri minorem, nimirum minus prolixum quam re ipsa fuit. Magnificè, eloquenter, eruditè disseruit, atque per hanc sententiam exorsus est^c: Nihil expendi potuisse à Patribus Christianæ Religioni conuenientius, quam Ordinis Sacramentum; frustrà laboraturos fuisse in rebus sacris decernendis, vbi dubitari posset quis esset legitimus Sacramentorum minister. Cauendum primo loco, ne tur aut latro intraret in ouile Christi, qua de causa tot in Ecclesia perturbationes cernebantur: præcipuum quidem sibi futurum in votis, nequid, dum agebatur de Ordine, inordinate committeretur.

In doctrinæ capitibus improbavit primum, quo dicebatur, in omni lege Sacerdotes cum sacrificiis fuisse coniunctos, cùm de eo haud plenè constaret; quandoquidem in lege naturæ cuncti primo loco geniti Sacerdotes erant, cuiusmodi fuit Esaï, ex epistola Pauli ad Hebræos, vbi accusatur, quod primogenita vendidisset: id enim actio profana non fuisset, nisi ius Sacerdotij complectetur; & tamen non omnes primigenæ sacrificabant. Obseruauit pariter (idemque obseruarat Antonius Augustinus) vocem illic positam, *Seruator*, quam elegantem magis, minusque significantem quam par esset arbitrabatur, nec usurpatam ab antiquis Patribus in sensu *Saluatoris*^d: Ecclesiam quasi pudicam matronam esse, quæ reiicit nimis exquisitas munditias, veluti ornamenta meretricum.

Censuit prætereà, in tertio capite, vbi agebatur de rebus Ordinis Sacramento necessariis, nominandas non esse materiam & formam; non quod hæc non adsint, sed quia huius Sacamenti materia facile decerni non possit. Cupiit ex altera parte, vt fieret mentione manuum impositione, utpote tam frequenter in veteri Testamento, & in novo frequentius commemorata. In quibus omnibus

Pars III.

N n

nibus

*c Cuncta extant in Actis
Palestini, &
Act. 2. ix.*

*d De discrimine inter
Saluatorem,
& Seruatorem,
consuli
potest Ma-
nubius in
quartam Ver-
rinam, & Iu-
lius Niger in
fuis Aesculetis
in 3. parte de
titulo.*

1562. nibus eius sententia placuit; quamquam in postrema, ne definiretur impositionem manuum esse partem Sacramenti, delecta sunt vocabula magis vniuersalia *vocum & signorum*, tamquam partium componentium, quæ sint necessariae sacræ ordinationi, non tamen silentio præteritæ manuum impositione, quin allatis in Decreto verbis Pauli ad Timotheum^e: *Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei,*
In 2.ad Ti-moth.cap.1. que est in te per impositionem manuum mearum.

Ad præcipuam quæstionem accedens, ex opportunitate eorum; quæ habebantur in capite quinto, dixit, Placere sibi apertam rei declarationem, quod ambiguitas omnis tum Catholicis tum hæreticis auferretur de Concilij sententia: non quidem sibi probari particulam illam, *ex Iure Diuino*, quippe causam multis contentionibus in Ecclesia futuram. Controuerxiæ non subiici, potestatem Ordinis in Episcopis esse proximè à Deo, cùm habeatur in Scriptura, dum Ordo confertur, *Accipite Spiritum Sanctum*, qui nonnisi à Deo dari potest. Simul etiam in vniuersa Ecclesia potestatem iurisdictionis esse à Deo: etenim Ecclesia facultatem non habet efficiendi ne regatur à Romano Pontifice, & ab Episcopis, neque constituendi sibi Aristocratiam, aut Democratiam; sed regi necesse est per Monarchiam à Pontifice vniuersali, & ab Episcopis peculiaribus: id autem originem ducere proximè ab ipso Deo. Præterea in quovis Episcopo eam partem iurisdictionis, quæ naturam excedit, originem à Deo trahere absque ullo interposito, cùm id quod supra naturam est, effici non possit ab hominibus; atque huiusmodi esse iurisdictionem absoluendi peccata. Sed non propterea exequari potestatem Episcoporum Pontificiæ potestati. Nihil ita firmiter pugnandum id temporis sicut Unitatem & Primatum Apostolicæ Sedis, dum cunctæ aduersariorum phalanges ad huius arcis euersionem conspirabant: complures enumerari eorum sectas, Lutheranos, Caluinistas, Zuinglianos, Anabaptistas, & alias; sed omnes conuenire vnanimes in hoc fastigio percellendo: atque id significari ab Euangelica parabola fortis armati, suæ domus atriam custodientis. Ex eo quod Episcoporum iurisdictione sit proximè à Deo, in Ecclesia nihil detrahi Pontificis auctoritati, pro eo ac obseruabat in suo volumine Polus Cardinalis: soli namque Pontifici datum est eam exercere in quocumque alio, idque vocando, assumendo, deponendo, mittendo; ita vt nemo assumatur, ac mittatur à Deo, nisi per ipsum Pontificem; idque ab eodem Polo idoneis exemplis illic illustratum apparere. Idcirco quoties audiebatur, in remotis Provinciis quempiam ad Episcopatum assumi à Metropolitanu, semper

semper intelligendum esse id fieri aut ex Apostolorum Constitutione, aut ex Decreto legitimæ Synodi, aut ex suorum Pontificum priuilegio, adeò ut adesset vel expressa vel tacita Romanæ Sedis auctoritas; aliter enim rationem capitis destructum iri: verum id conspici in cunctis Episcopis, præter Apostolos, qui à Christo per se electi fuerunt. Quod autem obiectabatur ex verbis Pauli, *Ego nec ab homine, nec per hominem, valere potius ad rem propositam comprobandum*; siquidem dum ille dicit quasi suum peculiare priuilegium, *nec per hominem, insinuat, reliquos vocari per interpositum hominem*, hoc est, per summum Pontificem: quare à Deo utique iurisdictionem prouenire, sed exerceri in subiecta materia aliis à Pontifice destinata, quam idem auferre potest, aut minuere. Quod verò huiusmodi potestas ab Ordine non oriatur, liquidò patet: ac primò quidem, quia Sede vacante ab Ecclesiasticorum Collegio potestas exercetur, & anathemata vibrantur: secundò, quia non posset hæc, si verum id esset, transferri in Vicarium, qui sacris Episcopi Ordinibus initiatus non est: tertio, quia licitum non esset ab Episcopo ad Archiepiscopum prouocare, cum gradus & prærogatiua Archiepiscoporum humani iuris mèrè sit. Hanc igitur iurisdictionem plenè penes Pontificem esse, cui liberum est eam moderari, dummodò id præstet ex Apostoli effato, *in edificationem, non in destructionem*. Huiusmodi tamen disputationes, quippe infinitas, prætermittendas esse, solumque declarandum id quod attinet ad veros ministros Ecclesiasticos constituendos.

⁴ E Decretis doctrinæ transgressus ad Canones, dixit: Haud probari sibi in sexto vocem tunc appositam, *Sacer Principatus*, retentâ solum voce *Hierarchia*, quæ tametsi idem valeat, modestius ramen sonat, & priùs Græcè à S. Dionysio adhibita, posteà ab Ecclesia Latina usurpata est. Denique hanc nouam septimi Canonis formam proposuit, de qua priùs priuatum sermonem habuerat cum Legatis: *Anathema, si quis dixerit, Episcopos non fuisse à Christo institutos in Ecclesia, aut ex sacra ordinatione Presbyteris maiores non esse.*

Præter breuem hunc Canonem duos expendendos protulit ampliores (^f sed non in eo cœtu, quantum comperio) quò definiret tamquam à Deo constituta hinc Episcoporum eminentia, hinc summi Pontificis prærogatiua. Prior damnabat eum qui diceret, *Episcopos non esse à Christo institutos in Ecclesia, aut ex ipsorum ordinatione non esse maiores Presbyteris*; aut ordinandi potestatem non habere; aut si habent, eam communem Presbyteris habere; aut Ordines ab illis collatos absque consensu & vocatione populi, irritos esse. Alter, eum qui

N n 2 diceret:

Citata F. Scararij epistola, & Acta Paleotti.

1562. diceret, Petrum ex institutione Christi primum inter Apostolos non fuisse, summumq; ipsius Vicarium; nec necesse esse in Ecclesia unum esse supremum Pontificem, Petri successorem, eiq; parem in auctoritate regendi, atque in Romana Sede eius successores ad hoc usque tempus non habuisse ius Primatus in Ecclesia.

Postea reliqui Galli sententiam dixerunt, & eorum complures simplici voce cum Cardinali consenserunt: alij tamen propensionem animi pra se tulerunt in Hispanorum opinionem. Præcipue verò Franciscus Beauquer, seu Belcarius, Metensis Antistes, auctor celebris Historiæ sacerpius à nobis laudatæ, dixit: Multos in Romano Pontifice auctoritatem ex imperio metiri; & sicuti Christianus orbis immensus erat, ita censebant summi Pontificis auctoritatem immensam, adeo ut Episcopos assumeret in partem sollicitudinis, eisque functionem quasi accommodatam aut precariam concederet. Contrariè se prorsus opinari; quando Episcopi successerant Apostolis, qui à Christo vocati fuerant, & Mathias forte, hoc est Diuinâ voluntate, assumptus: ab Episcopis igitur munus proprium, non à Pontifice delegatum obtineri. De illa voce, in qua complures nitebantur, *Plenitudo potestatis*, à se dici, perinde ac loquebatur Chrysostomus de plenitudine gratiæ intelligendam esse, alias fuisse huiusmodi plenitudinem in Christo, aliam in Virgine, aliam in Apostolis, aliam in aliis Sanctis, pro varietate recipientium; ita pariter plenitudinem potestatis etiam in summo Pontifice suis esse cancellis limitatam. Sed hac in re plurimum ille cancellos transgressus est.

g Acta Pa-
leotti.

b Litteræ
Gualterij ad
Borromœum,
7. Decembri
& sequenti-
bis 1562.

i Acta Pa-
leotti.

Fama erat, hunc Episcopum Lotharingi magistrum fuisse: & sanè intimam cum eo familiaritatem exercebat, atque eius operâ nobilem illam Sedem acceperat. Vnde suspicio fuit, eos concorditer se gessisse, & textum à discipulo obscurè propositum, fuisse dilucidatum à magistro interpretationis suæ claritate. Sed Cardinalis huiusc famæ conscius, Gualterio negavit^b, se umquam Beauqueri discipulum fuisse: eum quidem à se agnoscere virum maximæ litteraturæ, sed minimi consilij. Nec abstinuit, quin illum castigaret coram duobus Gallis Oratoribus, & duodecim Episcopis. Dein per opportunitatem, dum colloqueretur cum Legatisⁱ, dixit, Posse quidem se interdum aberrare, considerationis aut peritiæ penituriæ, non item simulatione aut versutiæ, vitio nimis alieno ab honesto viro. Quo audito à Simonetta, qui huiusmodi dubitationem conceperat & aperuerat, Lotharingi manum comiter prehendit, fasiliusque illi est, ab Episcopi Metensis sermone suspicionem

1562.

nem aliquam in animo suo excitatam fuisse. Hinc verò amicitia inter eos confirmata est, cùm plurimùm valeat ad persuadendum alteri, nos illi credere, si fateamur priùs non credidisse. Itali ferè omnes sententiam Pontifici maxime fauentem propugnarunt.

Postremus omnium de more opinionem suam explicauit Lai-nius, qui tametsi diebus præteritis abundè ea de re fuisse locutus, sicuti iam narrauimus, tamen nouæ formæ causâ pro reliquorum consuetudine quædam repetit⁹: Futurum fuisse munus Concilij hæreticos damnare, moresque corrigere, eorum quæstionibus scholæ relictis; verumtamen quando sic ab aliis siebat, à se quo-
que sententiam suam de proposita controuersia prolatum iri. Cœ-pit à definitione, à qua ducit initium scientia in rerum natura in-uestiganda; affirmauitq[ue], Potestatem Ecclesiasticæ iurisdictionis esse certam quamdam præfecturam vnius Clerici supra alios, quod eos dirigit ad æternam vitam ex Diuinis mandatis; & idcirco tam in superiori, quam in subditis requiri conditionem Christiani, & saltem in superiori conditionem Clerici. Hoc posito, arbitrari se, hanc præfecturam oriri à summo Pontifice. Id primo loco confir-mauit compluribus testimoniois, & inter cetera produxit in hanc sententiam Decretum vnum Innocentij III. alterum Lucij III. & tertium Clementis III. quod à se in Sicilia repertum h[ic] in conuen-tu recitauit. Idem fuisse firmatum à multis Patribus Concilij Ba-sileensis in Epistola ad Eugenium. Tum ad rationes progressus, ob-seruauit, interdum tradi alicui materiam, iurisdictione non traditâ, cùm idem per se amplissimam obtinet potestatem: ita traditam fuisse Paulo, cùm missus est ad Genes, & Petro cùm ad circumci-sos missus est: atque ita dici posse à Pontifice fieri, cùm diœcesim aliquam adiicit Patriarchis; sed plerumque cùm Pontifex gregem tradit, simul tradi supra gregem præfecturam: si nihil aliud ille præstaret nisi destinationem materiæ, conficeretur hinc, potesta-tum haberi ab Episcopis aut à seipsis ex vi Ordinis, aut ab alio ca-pite quam à Pontifice: posterius nulli Catholicorum in mentem venire; prius falsum deprehendi. Siquidem Episcopi etiam ante consecrationem possident iurisdictionem, sicut habetur in postre-ma Extrauagante Clementis V. Id corroborauit vndecimo Canone Concilij Chalcedonensis, quo imperatur, ut ante consecrationem probetur, Num quispiam titulum obtineat, hoc est curam anima-rum, quæ cura iurisdictionem importat. Si verum esset quod ad-uersarij contendebant, iurisdictionem impertiri à Deo vñà cum charactere, deduxit tamquam corollarium, in cunctis æqualem fu-

Acta Arcis
Romanae,
&
Paleotti,
9. Decembri

1562.

N n 3.

turam

1562.

turam sine ullo discrimine inter meros Episcopos, Metropolitas & Patriarchas, cum omnes æquè sint consecrati; nec eam à Pontifice auferri aut coarctari posse. Tradi à supremo Pontifice hanc iurisdictionem tamquam à Dei ministro, quoniam Angeli quoque ministri Dei sunt; non tamen idcirco eum esse simplicem ministrum, sed talem, qualis fuit Ioannes in suo Baptismo, qui Ioannis Baptismus dicebatur, quod ipse illum instituerat, quamuis ex auctoritate diuina. At verò Baptismum, quo Petrus baptizabat, non appellari Baptismum Petri, sed Christi; propterea quod cum in eiusmodi Baptismo remitterentur peccata, Petrus illius causa esse non poterat, nisi per merum ministerium: eapropter tradi à Pontifice iurisdictionem, iniungente ac imperante ex auctoritate, & tamquam ab Ecclesiæ Principe. Et quidem iurisdictionem, tum quæ extra ordinem est, tum ordinariam, recipi ex vi huius imperij, non autem ex vi consecrationis; aliter nemo illam acciperet à Pontifice, quippe qui neminem consecrat. Hanc esse maximè receptam doctrinam, pro qua & Theologos produxit, & repetit firmavitque varias rationes à se allatas in sua præterita oratione. Quamquam dicatur in consecratione, *Trado tibi cathedram, trado tibi claves, &c.* intelligendum id esse è ratione, quâ sanctus Thomas docet recipi à Rege potestatem in consecratione siveunctione, dum dicitur, *Accipe potestatem, accipe regnum.* Significationem verborum ad usum spectare, hoc est, *Tibi concedo, ut possis bene uti regno.* Ita cum dicitur Episcopo in consecratione, *Accipe Spiritum gubernandi*, significari, *Tibi concedo ut possis recte gubernare.* Et huiusmodi morem oriri ab antiqua consuetudine, dum eodem ferè tempore creabantur & consecrabantur Episcopi. Non propterea hanc iurisdictionem in Episcopis esse delegatam; sed, sicut in Iudicibus ordinariis, ab aliquo magistratu supremo constitutis. Nonnullis tamen nullo interposito eam à Christo fuisse traditam, sicut Apostolis; sed communiter reliquis impetriri à Pontifice, non per modum meri ministerij, sed per modum mandati. Conclusit definitum esse, Episcopos quod spectabat ad Ordinem, esse ex Iure Diuino, nullâ factâ mentione iurisdictionis, de qua complures Doctores Catholici variè opinabantur.

Ardor huiusc disputationis, præ qua videbantur quæstiones reliquæ parui esse momenti¹, multorum curiositatem ad causam exquirendam vellicabat. Rebantur alij, Præfules Hispanos eò spectare, ut hoc pacto concuterent summam prærogatiuum Inquisitoris supremi, qui erat id temporis in Hispania Archiepiscopus Hispalensis,

sis, vir ipsis grauis & odiosus : alij, velle Transmontanos tam plenæ absolutæque potestati Pontificis se subducere. Sed à prudentibus id quod planius erat, vt affolet, verius putabatur, nimurum, re ipsa Hispanos in ea esse sententia, quam postremò tradiderat Franciscus Victoria, Dominicanus, Theologus præstantissimus, & seminarior, vt sic loquar, in Hispania Scholasticæ Theologiæ (quæ prius parum ibi propagata, deinde mirificè floruit in illis regnis) & pro eo ac unusquisque pronus est ad sublimiter opinandum de suo gradu, eam sententiam in Præsulum mente libenter exceptam fuisse: ex altera parte zelotypiam esse causam contentiosissimæ repugnantie in amantissimis Apostolicæ Sedis, & ab hac ipsa repugnancia inflammari cupidinem, & impetum augeri in fautoribus; quemadmodum videmus longè frequentius ac feruentius impendi studium aliis philosophicis disciplinis, in quibus in dubium ac certam offenditur, quam in mathematicis, in quibus non nisi certum & ineluctabile reperitur.

Videbatur quibusdam litigium ad mera vocabula iam redactum, quandoquidem volebant alij, Episcoporum iurisdictionem esse proximè à Pontifice, alij, à Christo, sed ita, vt usus ac materia penderet à Pontifice. Verum subtiliores, seu religiosiores magnum discrimen animaduercebant, cum affirmarent, confici ex posteriore opinione, non posse à Pontifice materiam semel à se destinatam. Episcopi iurisdictioni auferri aut minui sine causa, ex celebri doctrina Abbatis Panormitani, & Decij cap. vltimo *de Confirm. util.* & eiusdem Abbatis in quæstione, quæ incipit, *Episcopus*. Et quamquam, aiebant illi, positâ etiam sententiâ contrariâ, non sit fas Pontifici id agere pro sua voluntate rationi dissentanea; ubi tamen id agat, actionem esse ratam: at verò rem graui perturbationi obnoxiam fore, si huiusmodi Pontificis iussiones rationi dissonantes sicuti licetæ non sunt, ita nec essent ratæ. Et acutè hi considerabant, nihil inde detrimenti reuerà secuturum, si quod rationi consonat, aut dissonat, duo quasi colores essent, qui oculis perspicue ceruentur; sed cum omnia quæ spectant ad mores, opinionum varietati subiecta sint, satius esse, si Pontifex, qui plerumque pietate ac prudentiâ præditus eligi solet, & qui morsus conscientiæ honorisque persentit, possit interdum subditos obstringere imperio aliquo rationi dissentaneo, quam si ipse, qui Princeps est, suorum subditorum iudicio vario & perturbato subditus redderetur; adeoque si quando vellet Sacerdotium aliquod in aliena Diœcesi sibi reseruare, aut Ordinarij collationem anteuertere, aut subdito cui-